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ÚVODNÍK 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

vítáme vás u posledního číslo časopisu Kompot v tomto školním roce. Po víc jak 

roce distanční a hybridní výuky a nejrůznějších opatření jsme konečně mohli zažít 

školu jak se patří. Díky tomu se toho děje opravdu hodně, ale nejdůležitější 

událostí byl určitě maturitní a imatrikulační ples. Co si v tomto čísle můžete 

přečíst? Najdete tu třeba články o recitačních soutěžích, exkurzích, úklidu celého 

Česka, turnaji v ping-pongu… Samozřejmě se také můžete těšit na další epizodu 

o háčkování, kde zjistíte, jak si vytvořit vlastní chobotnici, anebo pokračovat 

v kurzu kresby. Pokud byste měli volnou chvíli, určitě si můžete podívat do rubriky Tip, jak se 

nenudit, ve které jsme si pro vás připravili zajímavé knihy a dobrodružný film Uncharted. 

Nebojte, brzy začnou letní prázdniny a celé dva měsíce se nikdo z nás nebude muset stresovat 

kvůli zapomenutému úkolu nebo neohlášenému testu. 

Krásné prázdniny vám za celou redakci přeje Kamila Potůčková 
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BLÁZNIVÝ KVÍKEND 

Bylo dopoledne. V krajině kolem se míhaly samé stromy, místy nějaká ta benzínka, ale 
jinak jen to samé dokola. Slunce se mi skrze listy při jízdě snažilo vypálit obličej, ale mně to 
tolik nevadilo. Pustil jsem si do sluchátek hudbu a s neutrálním výrazem ve tváři přemýšlel nad 
životem. 

Jeli jme na víkend na strýčkovu malou farmu na venkově – já, moje o rok starší ségra a 
rodiče. Moc jsem se tam těšil. Se strejdou Pavlem byla vždycky sranda. Od té doby, co se 
rozešel s tetou a ta i s jejich dětmi odcestovala do zahraničí, ho pokaždé těšilo, když ho někdo 
přijel navštívit, byť jen na pár dní. Je to milý člověk – nechápu, proč se mu rodina takhle 
rozpadla. 

Dnes mělo být na farmě ještě větší veselo než obvykle. Spoustě zvířat se totiž narodila 
mláďata. Tak například kozám. Dřív jich zde žilo pět – Trkla, Mrkla, Frkla, Krkla a Franta (ta 
jména jsme vymýšleli se ségrou fakt dlouho) – a hle, kolik jich je tu teď. Sedm! Jsem skutečně 
zvědav, jak ty nové přírůstky pojmenujeme tentokrát. Jejich majitel nám k tomu totiž dal 
s úsměvem volnou ruku. 

Dále tu žijí králík Tonda, jehož společnice Rusalka před rokem utekla z králíkárny, 
protože jsme ji málo zabezpečili, kocour Mravenec, který se musí v zájmu zachování svého 
zdraví stranit mladší fenky Blešky, protože ta si s ním chce stále dle svého rozmaru hrát, slepice 
Jožka, Nožka, Troška, Lepenka, Tužka a kohout Konrád a pak už vlastně jenom prasata Líza 
s Lojzou, kterým se letos narodila tři malá selata. Jedno z nich však Líza po porodu zalehla, 
chudáka! 

Najednou mě z přemýšlení probudí cizí dotek na rameni. Podívám se tím směrem, a 
když vidím, že to byla ségra Eliška, pozvednu jedno sluchátko a kývnu hlavou, ať mluví. 

„Mám takový návrh,“ řekla, „pojď se vsadit, kdo z nás si dokáže udělat delší procházku 
s jednou kozou!“ Uličnicky se na mne usmála. 

„To podle toho, s jakou,“ zvažoval jsem její nápad. 
„No…“ uvažovala ségra. „Oba dva potáhneme tu stejnou, takže je to docela jedno. Ale 

aby to bylo trochu zajímavější – co třeba s Trklou?!“ 
„To je výzva,“ souhlasil jsem a podal jí ruku na stvrzení sázky. „A co udělá ten, kdo 

prohraje?“ 
„No, určitě to budeš ty…“ strašila mě sestra. 
„To určitě! Ten, kdo prohraje sázku, skočí šipku do hnoje!“ 
„Tak tedy platí!“ usmála se Eliška a dál pokračovala v nepřítomném zírání z okna. 

Pochopil jsem, že rozhovor je u konce, a sluchátko si zase nasadil. Místo toho, abych se však 
zaposlouchal do svojí oblíbené hudby, zamyslel jsem se, jak bych Trklu donutil k sebemenšímu 
pohybu. To bude zatraceně těžká sázka! 

 
Dorazili jsme do cíle. Když strýc spatřil naše auto, všeho nechal a šel nám vstříc. Branka 

na protest dlouze zaskřípala a kromě strejdy k nám pustila i jednu kozu, která se jako vždy 
spolu s ostatními ochomýtala u východu z pozemku. 

„Pozor, máš za sebou Krklu,“ upozornil jsem namísto pozdravu a krátce na příbuzného 
mávnul. 

„Co blázníš? To je přece Mrkla!“ opravila mě ségra vystupujíc z auta a radostně se vrhla 
ke koze. Otráveně jsem zakoulel očima. Kdo se v tom má vyznat?! Podle jmen si zvířata 
pamatují jenom holky! 

Mezitím už z auta vystoupili i rodiče a jali se vítat se strýcem Pavlem. Pak jsme si vzali 
z auta každý svoje zavazadlo a vyrazili na farmu. 
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„Jak je – po tak dlouhém pobytu ve městě?“ vtipkoval strejda. „Nesmrdí vám to tu 
potom?“ 

„Ale jdi ty!“ smála se maminka. „Radši nám ukaž ta nová kůzlata!“ Strejda se omluvně 
usmál a po malé pauze sem přitáhl dvě malé kozičky, které se sotva držely na nohou. 

„Tak, tady jsou!“ Jedna byla celá hnědá, jen na hřbetě se jí rýsovala velká světlá kaňka 
a ta druhá se naopak pyšnila čistou bílou barvou, kterou narušovaly pouze flíčky na čumáku a 
na dvou nožkách – no zkrátka radost pohledět. Eliška si tu bílou od strejdy vzala pěkně do 
náruče a s úsměvem si ji prohlížela. Moc dobře vím, co se jí asi honilo hlavou: Jak bych ji tak 
pojmenovala? 

Kůzlatům jsem zrovna moc pozornosti nedopřál, protože se sem potácelo malé, ale 
pěkně zavalité sele. Hned se nám začalo motat pod nohama a jeho chrochtání a funění mi bylo 
jasným signálem: „Něco k jídlu bych prosilo!“ Prasátko chodilo stále za svým špinavým 
rypáčkem a do překážek, které se mu postavily do cesty, tedy do našich nohou, pravidelně 
strkalo. 

Snažili jsme si ho nevšímat, ale pak to už táta nevydržel a zeptal se: „Prosím tě, Pavle, 
co že to prase pořád tak trká?!“ Strejda nad tím však jen mávnul rukou. 

„To ono trká z radosti!“ ujistil nás. 
Vzápětí se sele přikolébalo ke mně. Teď jsem na řadě já, pomyslel jsem si, teď mě trkne. 

Ale což! Já už něco vydržím! 
Pak se to prase ohnalo a vrazilo do mě s takovou prudkostí a silou, že mě povalilo na 

zem. Strejda se okamžitě rozchechtal. 
„Taky by se mohlo jmenovat Trklo!“ poznamenal jsem a oprášil ze sebe hlínu. Můj 

pohled znovu upoutalo prase a naštvané mračení vystřídal úsměv. To ono trká z radosti! 
Zbytek dne jsme strávili všelijak. Nová dvě selata se kolem nás neustále ochomýtala a 

jedno z nich se mě pokoušelo znovu svalit na zem. To však naštěstí již marně. A i když kolem 
toho měla Eliška pořád nějaké jízlivé poznámky, musím říct, že mně to vlastně až tak moc 
nevadilo. Prase za trest dostalo jméno Strk a vše bylo vyřízeno. 

Potom přišla na řadu naše sázka. No paráda! Trkla je ta nejtvrdohlavější 
z nejtvrdohlavějších koz na světě! Pokud ona chce, nikam se nehne – i kdyby ji měl provaz 
kolem krku uškrtit. Už několikrát nám to dokázala. Třeba když jsme ji jednou vzali na procházku 
do okolí, chtěla se mermomocí vrátit k sobě do chlívku. Když jí pak ségra zastoupila cestu a 
důrazně řekla: „Stůj!“, rozeběhla se proti ní a se svými malými, ale pekelně tvrdými růžky ji 
bolestivě udeřila do břicha. 

Dohodli jsme se, že v sázce můžeme použít jenom provaz. Ten strejda Trkle násilím 
omotal kolem krku a s úsměvem na tváři dále mlčky pozoroval naše počínání. 

První jsem byl na řadě já. Musím říct, že dnes asi byla Trkla v dobré náladě, protože po 
deseti minutách, na kterých jsme se předem domluvili jako na limitu, ušla tři metry a dvacet 
tři centimetrů. Cestou ale musela spást tolik trávy, že si říkám, jak se to do ní mohlo vejít. A 
toho přemlouvání! 

Pak si to zkusila ségra. V poslední minutě už jsem si myslel, že to mám vyhrané, když 
se Trkla pohnula a popošla o kus dál za lepší trávou. Celkem tedy ušla o půl metru víc. 

„To není fér!“ protestoval jsem. 
„Neumíš prohrávat!“ obvinila mě Eliška. „Teď skočíš šipku do hnoje!“ 
„Kdo to sakra vymýšlel?!“ podivil se strýc Pavel. Provinile jsem se usmál a po malé chvíli 

trapného ticha na mě ségra mlčky ukázala. „No, to jsem si moh‘ myslet!“ uchechtl se a šel si 
pro vidle, aby mi hnůj trochu načechral. 

To byl zase den!                                                                     Eva Osičková 
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ŽIVOT VE ŠKOLE 

KONEČNĚ PLES 

Po dlouhých dvou letech se opět mohl uspořádat imatrikulační a maturitní ples. Do pražského 
Kongresového centra jsme se dopravili buď společně s třídní paní profesorkou, nebo 
samostatně. Na místě jsme se po pečlivém nacvičování převlékli do hezkých, ale nepohodlných 
šatů a připravili se na nástup. Po nástupu následovalo naše překvapení, překvapení primy B, 
nástup oktáv, překvapení oktávy A a překvapení oktávy B. Mezi jednotlivými představeními 
byla možnost zatancovat si. Myslíme, že budeme mluvit za celou třídu, když řekneme, že jsme 
si ples moc užili.  

Za primu A Ada Kubešová, Johana Velíšková 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

KONEČNĚ POSLEDNÍ ZVONĚNÍ! 
Několik let to bylo tabu, ale teď je to tady… 29.4.2022 měli žáci oktáv své tzv. Poslední zvonění. Na 

tento den se připravovali a dle mého názoru se jim to povedlo. V tento den dělali všechno, co je 

normálně vlastně zakázáno. Akci spustili dřív, než jsme stihli vejít do školy. Starověcí Římané na nás 

zaútočili šlehačkami, třpytkami, rtěnkami, razítky, fixem, a dokonce i slizem.  K tomu si ještě od nás 

vybírali peníze. Přes první hodinu se nahrnuli k nám do tříd a tam popsali nejen nás, ale i naše sešity 

(naše třída měla zrovna fyziku, takže tak:)). Jak jsme se přesouvali na druhou hodinu na jejich 

program ven, tak jsme si dali repete s čmáráním po tváři.. Když jsme přežili cestu ven, sledovali jsme, 

jak vyhlašovali profesory a předávali jim diplomy a jak septimy mezi sebou bojují o to, aby nemuseli 

jíst úžasnou šmakuládu. Nakonec se oktáva vyfotila se všemi z obou septim a vyučování pokračovalo. 

Minulé ročníky oktáv tohle nezažily, proto se přišly taky pokochat.  

Všem oktavánům držím palce u maturit a hodně štěstí budoucnosti. 

Linda Krátka 

 

 
 

Foto: Alena Velíšková Foto: pí Mašínová 
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Timofej Golev, Matěj Kubeš, Jaroslav Pleticha 

 

 

 

 

 

 

UKLIĎME ČESKO 22.4.2022 
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PŘEDNÁŠKY A PROGRAMY O DROGOVÉ PREVENCI 

Ve středu 2. března naši třídu 3.A navštívil policista pan Vratislav Pospíšil. Program se jmenoval 
Drogy a právo a probíhal dvě vyučovací hodiny. Nejdříve jsme si řekli něco k teorii a druhou 
hodinu jsme si díky speciálním brýlím mohli vyzkoušet, jak to vypadá, když se člověk hodně 
opije nebo pozře nějakou drogu. 

Dozvěděli jsme se, co musí obsahovat právo psané, nebo že každá manipulace s drogami je 
nezákonná. To znamená, že každého, kdo drogy vyrobí, doveze, proveze, nabídne, 
zprostředkuje, podá, opatří nebo pro jiného přechová, čeká trest za protiprávní jednání. Trest 
se většinou pohybuje v rozmezí dvou až deseti let odnětí svobody. 

A proč vlastně drogy regulovat? Velký počet drogově závislých je pro stát a lidské soužití 
obecně problém. Nejzávažnější jsou zdravotní dopady, kdy stát musí platit výdaje na léčbu 
pacientů. Další, co stát musí řešit, jsou sociální potíže, kdy závislí většinou nakonec skončí na 
ulici a bez peněz. S tím souvisí další bod – zvýšená kriminalita. 

Z programu jsme si odnesli hodně nových poznatků. Líbilo se mi, že jsme mohli na tuto 
problematiku nahlédnout z jiného úhlu pohledu, než jak jsme se o ní do té doby učili. 

Kamila Potůčková 

TVOJE CESTA NAČISTO 
V úterý 29.3. měla naše třída 3.A 4. - 5. vyučovací hodinu preventivní program nazvaný Tvoje 

cesta načisto. Letos se jednalo už o druhý program zaměřený na problematiku návykových 

látek. Navštívila nás Policie ČR, která nám hned na začátku programu rozdala anonymní 

dotazníky týkající se práva spojeného s drogami. Otázky typu ,,uschovávání drog pro jinou 

osobu je ...“ byly jednoduché, jelikož už jsme se tyto informace dozvěděli v 

minulém programu. Když jsme dotazníky odevzdali, pustili jsme se do hlavní části programu 

– skupinové práce. 

V každé skupině bylo pět členů, přičemž každý obdržel jednu z pěti funkcí. Každý pak 

odpovídal na otázky pro jeho funkci. Se skupinovou prací se prolínal i film o nebezpečí drog a 

drogové závislosti, která v mžiku změnila život několika lidem. 

Na závěr jsme znovu dostali dotazník, který byl naprosto identický s dotazníkem předchozím. 

Bylo tudíž lehké odpovědět, pokud jsme dávali v průběhu programu pozor. 

 

 

KYBERBEZPEČNOST 
Dne 29.3 k nám do školy zamířili policisté, kteří nás poučili o kyberbezpečnosti, mluvili o 

predátorech a rozdíly mezi tím, co vidíme na internetu, a realitou, následně jsme si pouštěli tři 

videa na témata, o kterých jsme se předtím bavili. 

V minulosti už podobná akce proběhla, avšak to k nám nepřišli policisté, ale dvě paní z o. s. 

Magdaléna. Na předchozí akci jsme spíše hráli různé hry, tentokrát jsme si vysvětlovali různá 

fakta. 

Matěj Kholl 

Zuzana Trunčíková 
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NÁVŠTĚVA MUZEA POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Dne 12. května se naše třída 3.A vydala do Muzea Policie České 

republiky. Muzeum se nachází v areálu bývalého kláštera na Karlově, 

který byl založen roku 1350 Karlem IV. V první části návštěvy jsme si 

prohlédli expozici o výrobě a distribuci drog, kterou nás provázel pan 

Pospíšil. Po půl hodině si nás převzal pan René 

Černý a ten nás provedl zbytkem muzea, 

počínaje historií policejního sboru. Dozvěděli 

jsme se rozdíl mezi četnictvem a legionáři, 

prohlédli jsme si uniformy strážníků, které se 

nosili v průběhu 20. století, a zjistili jsme, jaké dnes už zaniklé značky 

dopravních prostředků policie používala. Návštěvu jsme zakončili 

expozicí nejzajímavějších kriminálních případů. Za celou třídu můžeme 

říci, že jsme muzeem byli příjemně překvapeni a klidně bychom ho 

navštívili znova. 
Zuzana Trunčíková a Kamila Potůčková 

Foto: pí prof. Čecháková 

 

 

ZOO 
Letos na MDŽ jela naše třída 2.A s třídní paní profesorkou Vavřičkovou a s panem profesorem 

Poledníkem do pražské ZOO. Přes den byla sice trochu zima, ale svítilo nám sluníčko. V 9 hodin 

otevřeli a nám hned začala první část programu. Byla to komentovaná prohlídka na téma Ptáci 

(protože jsme je zrovna probírali v biologii). Dozvěděli jsme se zde zajímavé informace o 

chování a životě ptáků. Některé z věcí jsme si mohli ověřit pozorováním různých druhů. 

Například papoušků, supů nebo tučňáků.  Informace jsme vstřebávali zázračně rychle a byly 

pokládány i inteligentní dotazy. Po prohlídce následovala druhá část programu, tu nám ale 

připravil pan profesor Poledník. Nejdřív jsme se měli rozdělit do několika skupin. Pak každá 

skupina dostala papír s úkoly, které jsme měli splnit. Tyto úkoly se týkaly orientace v ZOO a 

zjišťování informací o různých zvířatech a o samotné ZOO. Jako důkaz, že jsme nepodváděli, 

se museli jednotlivci nebo celá skupina vyfotit na určeném místě. Součástí úkolu bylo doma 

vytvořit prezentaci, kde jsme napsali vše, co jsme se dozvěděli, a dali tam již zmíněné 

fotografie. Na začátku jsme si mysleli, že to v 

pohodě zvládneme, ale nakonec jsme moc 

nestíhali. Neznám reakce všech skupin, ale 

myslím, že nám se úkoly povedly. Potom 

jsme jeli na Černý Most, kde jsme měli 

rozchod. Moc děkujeme za výlet, bylo to 

velmi poučné a neříkám to jen proto, že jsme 

za to dostali známku:). Všichni jsme si výlet 

užili a rádi bychom si ho i zopakovali. 

Linda Krátka 
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MATEMATICKÁ SOUTĚŽ MASO 
Dne 10. 5. 2022 se konala týmová matematická soutěž MaSo pořádaná Matematicko – 

fyzikální fakultou Univerzity Karlovy. Náš tým byl tvořen celkem čtyřmi lidmi – Malvína 

Bruothová  a Ludmila Lžičařová z tercie A, Martin Palán z tercie A. a já.  

Ráno jsme se pod vedením paní profesorky Benešové vypravili na Karlov. Nejprve byla na řadě 

registrace u vstupu do budovy a poté už jsme pokračovali do posluchárny, kde na nás čekalo 

předem určené místo. Když se dostavil zbytek týmů, začali organizátoři vysvětlovat pravidla. 

Přibližně v deset hodin byla soutěž odstartována a byla nečekaně akční.  

Nutno podotknout, že žádná jiná soutěž se této ani zdaleka nepodobala. Kromě toho, že jsme 

museli řešit matematické úlohy, za které se dostávaly body a peníze, také vždy po třech 

minutách probíhala dražba několika známek, za které jsme získávali bonusové body podle 

jejich kvality. Ve hře bylo vždy pět známek – nová za deset bodů, s razítkem za osm bodů, s 

kaňkou za šest bodů, natržená za čtyři body a špinavá za dva body. Šlo o to předem dobře 

odhadnout, kolik peněz máme za známku nabídnout, abychom moc neutratili a zároveň nás 

nikdo nepřeplatil. Rozhodovala také rychlost, takže se někteří členové týmu dost naběhali. Po 

hodině a půl následoval konec 

a chvíle volna před 

vyhodnocením. 

Nakonec jsme skončili 

šedesátí pátí z přibližně 300 

týmů, což není vůbec špatné. 

Cena pro vítěze byla velice 

zajímavá a neobvyklá. Tým, 

kterému se podařilo nasbírat 

nejvíce bodů, vyhrál paličku 

na maso s logem soutěže. I 

když jsme nevyhráli, soutěž 

nás bavila a příští rok se rádi 

znovu zúčastníme.  
Alena Hnětynková 

ČTVRTLÍSTEK 
Dne 22.4.2022 se do našich Horních Počernic sjelo více mimopražských občanů, než běžně 
bývá zvykem. Středoškoláci z Královehradeckého a Plzeňského kraje se během pátečního 
dopoledne potkali v místním divadle, aby mezi sebou poměřili síly. Nikoliv však ty fyzické, jak 
tomu většinou bývá, ale naopak ty psychické. Městská část Praha 20 po covidové odmlce 
opět dostala šanci uspořádat regionální kolo recitační soutěže Čtvrtlístek. Přehlídka plná 
uměleckých skvostů mohla začít. 

Memoriál Rosti Čtvrtlíka, neboli Čtvrtlístek, se koná už od roku 2012. Přesně dva roky po 
tom, co tento sympatický olomoucký rodák a herec podlehl rakovině mozku. I přes to, že se 
dožil pouze čtyřiceti sedmi let, toho zažil mnoho. Mnoho skvělého, inspirativního a krásného. 
Za svůj život stihl vystoupit na jevišti Národního divadla v Brně, ale i pražského Divadla pod 

Foto: pí prof. Benešová 
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Palmovkou či Divadla v Celetné. Proslul zejména rolemi Hamleta, Radúze ve hře Radúz a 
Mahulena, skvostné výkony předváděl i v inscenaci novely Johna Steinbecka O myších a 
lidech. Mladší generace, jejímž středem zájmu místo divadla bývá spíše (internetová) 
televize, může znát jeho hlas ze seriálu Přátelé, v němž nadaboval Chandlera Binga.  

Pátek dvacátého druhého dubna však patřil mladým recitátorkám a recitátorům ve dvou 
kategoriích, z nichž obě zahrnovaly přednes dvou textů. První kategorie obnášela jeden text 
veršovaný a druhý prozaický. Ta druhá naopak dvě ukázky dramatické. Během pár desítek 
minut si bylo možné poslechnout širokou škálu žánrů - od komedie, přes láskyplný realismus, 
až po tvrdou a emočně náročnou tragédii. Všechny texty však měly jednu společnou věc - 
duši. Ano, duši, kterou jim recitátoři vytvořili. Někomu se to povedlo více a někomu méně. 
Každý projev byl něčím originální a specifický, souboj ale bohužel nikdy nemůže mít pouze 
vítěze. 

Za vyvinutou snahu patří velký dík odvážlivcům ze septimy A, konkrétně Janu Kloučkovi, 
Štěpánu Neprašovi a Marku Masopustovi. 
Rivalové z druhé septimy, Michaela Bláhová, 
Lucia Hlinková a Jakub Krejčíř, nezůstali pozadu. 
Ba co víc, Lucia Hlinková v druhé kategorii díky 
své vtipné inscenaci hry Sluha dvou pánů od Carla 
Goldoniho a Manon Lescaut od Vítězslava 
Nezvala vybojovala třetí místo. Jakub Krejčíř byl 
po optimistické básni Svět je báječné místo od 
Lawrence Ferlinghettiho a poté naopak silně 
kontrastním textu z knihy 1984 od George 
Orwella porotou oceněn druhým místem v první 
kategorii, a postoupil tak do celorepublikového 
kola, jež se bude konat 7.6. 2022 v Děčíně. 
Zvláštní ocenění za autentičnost svého druhého 
textu, jehož je sám autorem, získal Jan Klouček.  

Věříme, že vy, studenti naší školy, budete držet 
palce, aby se um studentů Gymnázia Chodovická 
dostal do povědomí občanů celé České republiky. 

Jakub Krejčíř, 7.B 

Foto: pí prof. Vavřičková 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 
Ve dnech 23. a 24. dubna se uskutečnilo krajské kolo recitační soutěže. Městskou část Praha 

9 jsme reprezentovali já a Tereza Ordáňová z primy A. Program byl rozdělen do tří částí. V té 

první se s prvním textem představili všichni 

recitující. Veliký dojem vzbudil úryvek z knihy 

Medová léta od Ivana Krause nebo povídka 

Ostrov pro šest tisíc budíků od Miloše 

Macourka. Publikum bylo pobaveno částí knihy 

Můj nejmilejší pokrm je jídlo od Ephraima 

Kishona a cikánskou lidovou povídkou Svině 

nevěsta. V druhém kole jako druhý text zazněla 
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nezapomenutelná Bitva nábytku Shela Silversteina nebo Uspávanka se starými domy od Jana 

Skácela. Třetí částí programu byl workshop o tom, jak správně recitovat. Na konci všechny 

čekalo vyhlášení výsledků. Nikdo z naší městské části se bohužel neumístil, ale všechny 

potěšilo ocenění přednesu textů od Ivana Krause a od Ephraima Kishona. Soutěž pro mě byla 

novou zkušeností, některé texty mě velmi pobavily, díky jiným jsem se nad vážnými tématy 

zamyslela. Je důležité vědět, že literatura je částí našich myšlenek. 

Zlata Pavlíčková  

ROZHOVOR SE ZUZANOU KERNEROVOU 

Zuzana Kernerová je bývalá studenka našeho 

gymnáziaa naše spolužačka, která na začátku školního 

roku přestoupila z tercie A na English Collage v Praze, 

což je škola, kde se vyučuje převážně v anglickém 

jazyce. 

Co tě přimělo nastoupit na novou školu? 

Věděla jsem, že jednou chci studovat v zahraničí, a 

napadlo mě, že na anglické  škole by se mi toho 

povedlo lépe dosáhnout. Také mi přišlo, že se na nové 

škole více naučím, protože angličtina vždy byla jeden z 

mých nejoblíbenějších předmětů.  Když jsem tuto 

školu našla, přišlo mi to jako skvělá příležitost, proto 

jsem šla zkusit přijímací zkoušky. 

Byl pro tebe přechod náročný? 

Abych řekla pravdu, ani ne. Tři dny před nástupem do 

školy jsme měli dobrovolný program, při kterém ti z 

nás, kteří se doteď učili česky, připravili na studium v 

angličtině. Tam jsem si hned při první hodině našla pár 

kamarádek, takže jsem se cítila méně nervózní, když jsme poprvé měli školu doopravdy.  

Také jsem měla trochu strach z toho, že se budu vše od teď učit v angličtině, ale ukázalo se, že mi to 

naopak vyhovovalo lépe. Obzvlášť při předmětech jako matematika, fyzika, dějepis a angličtina.  

Co ti nejvíce po přestupu chybí? 

Z hlediska výuky, moc ne. Ale samozřejmě se mi stýská po mých kamarádkách. Na své nové škole jsem 

ale velice spokojená. 

Jaká byla největší změna s přestupem na novou školu, na co jsi nebyla zvyklá? 

Tak samozřejmě to, že veškerá výuka byla v jiném jazyce. Ale něco, co mě na mé nové škole také velice 

překvapilo, byl jejich přístup k učení a zacházení se studenty. Přijde mi, že na této škole jim záleží 

mnohem více na našem mentálním zdraví než na našem prospěchu  a výsledcích. Také co se týče testů, 

jde méně o to, abychom se hodně věcí naučili nazpaměť, ale více o to, abychom dané látce doopravdy 

porozuměli. 

Rozhovor vedla Sára Poledníková 

Foto: pí Kernerová 
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SPORT 

CO SE TO TU DĚJE? PINKAT LZE I SOUTĚŽNĚ 
Od 29.4. se na naší škole koná téměř každou polední přestávku turnaj v ping-pongu, který 

pořádají studenti kvinty A. Nyní jsou již odehrané skupiny, ze kterých postupují dva nejlepší 

hráči do play-off. Doufám, že se do konce školního roku stihne odehrát i celé play-off, protože 

by byla velká škoda tento ping-pongový turnaj nedohrát, když už si s ním kvinta dala takovou 

práci. Především děkuji koordinátorům Tadeášovi a Petrovi, kteří strávili dlouhé polední 

přestávky sháněním hráčů, kteří se zrovna na daný zápas nedostavili. 

           Matěj Kubeš 

JAK NA TO  

HÁČKOVÁNÍ 

Vítám vás u čtvrtého dílu Jak na to – háčkování! V předchozích dílech jsme si ukázali dva 
základní sloupky – krátký a dlouhý. Samozřejmě, že existuje ještě hodně dalších vzhledově 
rozličných sloupků, ale jejich tvorba je už trochu složitější. Tak co byste řekli tomu, kdybychom 
si už ukázali nějaký menší výrobek? 
Pro tento díl jsem vybrala jednoduchou, ale zajímavou chobotničku, která určitě potěší vás 
samotné i vaše kamarády nebo rodinu. Její výroba je velice jednoduchá a časově nenáročná, 
takže ji zvládnou vytvořit i začátečníci. 
 

1. Jako vždy začneme řetízkem – uháčkujeme si pět nebo šest řetízkových ok. 
2. Necháme oko viset na háčku a podebereme ještě dvě vrchní bavlnky úplně prvního oka. 
3. Nahodíme a provlečeme háček všemi oky na něm. Měl by vzniknout uzavřený kroužek. 
4. Háček prostrčíme středem kroužku, nahodíme a protáhneme ho zase zpátky. Nyní jsou 

na háčku dvě oka. 
5. Znovu nahodíme a tentokrát háček provlečeme oběma oky. Takto pokračujeme, dokud 

neobjedeme celý kruh. 
6. Když dojedeme až do konce, podebereme háčkem vrchní dvě nitky prvního sloupku, 

který jsme kolem kroužku dělali, nahodíme a protáhneme háček zase zpátky. Poté 
znovu nahodíme a háček provlékneme oběma oky, která na něm jsou. 

7. Uděláme si jedno řetízkové oko a objedeme celé kolo, jako kdybychom dělali krátký 
sloupek, akorát do každého očka dáme sloupky dva. Abyste poznali, kdy už jste toto 
kolo dojeli, můžete si na jeho začátek dát malý kousek nitky jiné barvy, který potom 
zase vytáhnete. 

8. Další kolo, stejně jako zbytek nebudeme měnit směr a pojedeme stále stejně. Toto kolo 
se od předchozího bude lišit pouze v tom, že budeme dávat dva sloupky do každého 
druhého očka. 

9. Následující kolo vháčkujeme dva sloupky do každého třetího očka. 
10. Příští kolo vháčkujeme dva sloupky do každého čtvrtého oka. 
11. Další dvě kola dáme do každého očka pouze jeden sloupek. 
12. Nyní už začneme hlavičku uzavírat. Vždy vháčkujeme do jednoho oka jeden sloupek a 

další dvě spojíme a to tak, že háček vsuneme pod vrchní dvě bavlnky dalšího oka. 
Nahodíme a oběma háček zpátky provlékneme. Totéž uděláme s dalším očkem, takže 
bychom poté měli mít na háčku tři bavlnky. Znovu nahodíme a háček všemi třemi 
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provlékneme. Takto objedeme dvě řady. Ještě před druhou řadou však musíme hlavičku 
naplnit. Můžete k tomu využít jakýkoliv typ náplně do polštářů. 

13. Poté už spojujeme každá dvě očka, dokud se hlavička úplně neuzavře. 
14. Teď přestoupíme na chapadla. Uháčkujeme si tak dlouhý řetízek, jak chceme, aby bylo 

jedno chapadlo dlouhé. Poté háčkujeme až do konce dlouhý sloupek, akorát do 
každého očka dáme sloupky tři, aby se chapadlo stočilo. Když se dostaneme až ke konci, 
přiložíme chapadlo k hlavičce a na místě, kde se jí dotýká nepřidělaný začátek chapadla 
ho připevníme jedním řetízkovým okem. Takto uháčkujeme i dalších sedm chapadel. 

15. Nakonec svůj výtvor zakončíme a chobotnička je hotová. 

Chobotničce můžete přidělat oči, vlasy a vlastně cokoliv co vás napadne. Já jsem jí ještě 
uháčkovala čepičku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto a text: Alena Hnětynková 

BAREVNÁ TEORIE 
Jak na kresbu - Barevná teorie 

 

Všechno na světě má barvu. Dokonce i černobílé filmy jsou ve 

skutečnosti barevné! A přesto barevná teorie zavařuje mozek 

každému, kdo se jí snaží porozumět. Já se vám to ale pokusím 

vysvětli co nejjasněji, aby se vaše kresby posunuly zase o krok dál. 

Toto kolečko je odteď váš nejlepší kamarád. Na internetu ho najdete 

skrz vyhledávání ,,color wheel“ a bude vám vždy nápomocné při 

váhání nad barevnou paletou. Tak vám teď řeknu, jak ho používat… 

Prvně bych se chtěla pobavit o barevných schématech. Máme barvy monochromatické, 

komplementární, rozdělené komplementární, triadické, tetradické a nakonec analogické. Pořád 

jste se neztratili? Tak si všechny skupinky barev rozebereme. 

Monochromatické barvy jsou ta nejmenší věda. Vezmeme si jeden dílek z našeho nejlepšího 

kamaráda a upravíme sytost, světlost, zářivost a případně teplotu. Dobrá práce! Máte svou první, 

sice jednoduchou ale funkční barevnou paletu! 
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Komplementární barvy jsou vždy barvy na opačných stranách kola. Jsou 

navzájem velmi kontrastní, takže opatrně se zářivými barvami a klidně nechte 

jednu barvu dominovat! Komplementární barvy můžete také použít na pěkné a 

decentní stíny. 

Rozdělené komplementární barvy jsou velice 

podobné běžným komplementárním. Akorát jednu barvu 

rozdělíme do dvou sousedících. 

Triadické barvy najdeme, když si na kole představíme 

rovnostranný trojúhelník a vybereme barvy na 

vrcholech. 

Paletu z tetradických barev si sestavíte pomocí obdélníku. Toto je 

nejsložitější kombinace barev a hodí se k výrazným 

dílům. 

Gratuluji! Ovládli jste umění barevných kombinací! J e 

tu samozřejmě i více věcí k probrání, ale to bychom tu byli dlouho… 

Analogické barvy jsou na barevném kole vedle sebe. Hodí se pro plynulé 

přechody, nebo obrázky v jednom barevném tónu.  

Test a kresby: Barbora Michálková 

TIP JAK SE NENUDIT 

KNIŽNÍ TIPY 

Vítám vás u rubriky „Jak se nenudit“ s novými tipy z literárního světa. První knihou, nebo spíše 
knižní sérií, kterou si rozhodně stojí za to přečíst, je sci-fi série Nyxia od Scotta Reintgena, která 
byla v ČR vydána nakladatelstvím King Cool v letech 2019 až 2020. Hlavním hrdinou této knihy 
je Emmett Atwater, jehož život není zrovna procházkou růžovým sadem. Jeho matka bojuje 
s rakovinou a otec neustále pracuje, aby uživil rodinu. Jednoho dne se naskytne příležitost, jak 
rodinu navždy zabezpečit, ale může ho stát život. Přesto Emmett neváhá a přihlásí se do 
projektu Genesis 11, kde s dalšími chlapci a děvčaty z celého světa trénuje pro vesmírnou misi. 
Pouze osm z nich bude vybráno pro cestu na planetu Eden, kde se nachází vzácná látka Nyxia, 
a získá bohatství a slávu.  

Jenomže cesta za vítězstvím je může stát život… Tato kniha kombinuje vše, co můžete chtít od 
správného sci-fi: vesmírné lodě, mimozemské civilizace, a hlavně je nabitá napínavými akčními 
scénami. Nadto také nabízí pestrou škálu zajímavých postav a neotřelou, nepředvídatelnou 
zápletku. Na této knize si jednoduše každý najde své. 

Mým druhým literárním tipem je kniha Čtenářka, první díl série Moře inkoustu a zlata od Traci 
Chee. Byla vydána nakladatelstvím Fragment v roce 2018. V Česku bohužel ještě nevyšel 
poslední díl, ale přesto si myslím, že si tuto knihu stojí zato přečíst.  Představte si svět, kde je 
čtení chápáno jako výsada a je povoleno jen hrstce nejmocnějších… Selfia ovládá umění přežít. 
Poté, co byl její otec zavražděn, ukrývala se totiž společně se svojí tetou Nin v divočině. Naučila 
se lovit, stopovat a také krást. Když jednoho dne tetu unesou, zůstane sama a začne si klást 
otázky. Kdo Nin unesl a proč? Souvisí její zmizení s otcovou vraždou a s tím podivným hranatým 
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předmětem, který teta tak pečlivě schovávala? Kniha, kterou však nedokáže přečíst, a záhadný 
němý chlapec, kterého zachrání před krutým zacházením, se stanou její nadějí. Klíčem k 
odhalení tajemství jejího světa – a otcovy tragické smrti je… 

Tato kniha byla originální a nepodobala se ničemu, co jsem kdy četla. I když mi postavy nijak 
zvláště sympatické nebyly, děj mě strhnul a knihu jsem přečetla za jedno dopoledne. Obzvláště 
se mi líbil svět, který autorka stvořila. Nečekejte tedy moc akčních scén, ale nudit se rozhodně 
nebudete. 

Veronika Vlčková 

CO TAKHLE NAHLÉDNOUT NA NEZMAPOVANÉ ÚZEMÍ? – FILM UNCHARTED 

Milé čtenářky a milí čtenáři, 

chtěla bych Vás přivítat u tohoto článku. Zatím jsem nikdy nepsala recenzi žádného filmu, takže 
tohle je pro mě novinka, stejně jako film, o kterém se dozvíte za chvíli více. Bude to konkrétně 
film s názvem Uncharted. 

Myslím, že většina z Vás už někdy slyšela jméno Francis Drake nebo alespoň Drake. Jestli ne, 
tak to vůbec nevadí, já jsem se o něm taky dozvěděla teprve nedávno, a to na hodině dějepisu. 
Ale o tom mluvit nebudu. Film Uncharted byl natočen podle hry stejného názvu. Tato hra 
sleduje dobrodružství Nathana Draka (syna již zmíněného Francise Draka), která zavede hráče 
do celého světa. Scénáristé Rafe Lee Judkins, Art Marcum a Matt Holloway tuto hru očividně 
hráli, protože napsali skvělý scénář. Svůj podíl na tom, jak úžasný film byl, měl také režisér 
Ruben Fleischer a skvělou atmosféru dodávala hudba od Ramina Djawadiho. Producenti filmu 
byli Charles Roven, Alex Gartner, Avi Arad a Ari Arad. 

Tento americký akční dobrodružný film měl u nás v Česku premiéru 10. února 2022. Námět 
byl natočen víckrát v minulosti, ale tohle zpracování mělo zatím největší úspěch. S délkou 116 
minut a dokonalým hereckým obsazením se tomu nedivím. Taky jen ten nápad na film – 
Potomek slavného Francise Drakea Nathan Drake objevuje cestu do Zlatého města v El Doradu 
– no nezní to prostě úžasně?  V hlavní roli zde zářil mladý a úspěšný Spiderman Tom Holland 
po boku bývalého rappera Markyho Marka, dnes ale známějšího jako Mark Wahlberg. Dále se 
zde objevila herečka Sophia Ali, Tati Gabrielle, Antonio Banderas a na začátku filmu si zde 
střihnul drobné cameo herec Rudy Pankow z populární televizní série Outer Banks jako 
Nathanův bratr Sam. 

Ale abych se tu jen nezapovídala a nevychvalovala tento film, řeknu vám něco k jeho obsahu, 
ať to posoudíte sami. Náš příběh začíná v muzeu, kde jsou bratři Sam a Nathan Drakeovi 
chyceni, když se snaží ukrást první mapu vytvořenou po Magellanově expedici . Sirotčinec, ve 
kterém žijí oba chlapci, Sama vyhodí. Předtím ale slíbí Nathanovi, že se ještě uvidí.  O 15 let 
později Nate pracuje jako barman. Victor ‘Sully’ Sullivan, který spolupracoval se Samem při 
hledání pokladu ukrytého Magellanovou posádkou, vysvětluje Nateovi, že Sam zmizel poté, co 
mu pomohl ukrást moc důležitý deník. Nate souhlasí, že pomůže Sullymu najít jeho bratra. 
Jdou tedy na aukci, aby ukradli zlatý kříž spojený s posádkou kapitána Magellana, zde se setkají 
se Santiagem Moncadou, posledním potomkem rodiny Moncada, která financovala 
Magellanovu výpravu, a Jo Braddockem, vůdcem žoldáků najatých Moncadou. Natea 
přepadnou Braddockovi muži a následný boj odvede Sullyho pozornost k tomu, aby ukradl kříž. 
Duo cestuje do Barcelony , kde je poklad údajně ukrytý, a setká se se Sullyho kontaktem Chloe 
Frazer , která má další kříž.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Rafe_Judkins
https://en.wikipedia.org/wiki/Art_Marcum_and_Matt_Holloway
https://en.wikipedia.org/wiki/Art_Marcum_and_Matt_Holloway
https://en.wikipedia.org/wiki/Sam_Drake
https://en.wikipedia.org/wiki/Nathan_Drake_(Uncharted)
https://en.wikipedia.org/wiki/Magellan_expedition
https://en.wikipedia.org/wiki/Bartender
https://en.wikipedia.org/wiki/Victor_Sullivan
https://en.wikipedia.org/wiki/Juan_Sebastian_Elcano
https://en.wikipedia.org/wiki/Barcelona
https://en.wikipedia.org/wiki/Chloe_Frazer
https://en.wikipedia.org/wiki/Chloe_Frazer
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Jak příběh dopadne? No, tak na to musíte buď přijít sami, nebo se na tento úžasný film sami 
podíváte. Všechno bylo skvělé – herecký výkon a vtipné narážky Toma Hollanda, drzý a 
neomalený Mark Wahlberg a mnohem víc. Atmosféru zde dodávaly realistické kostýmy a 
tématická hudba. Já jsem hru sice nehrála, ale jestli vy ano, tak co? Zachytil film podle vás 
dobře námět? Byly tam vaše oblíbené postavy? Doporučuju film vám všem, kteří máte rádi 
dobrodružství a objevování pokladů. A když ani to ne, tak alespoň kvůli Tomovi Hollandovi 😀. 

Mějte se krásně, nekraďte a nepadejte z letadla.  

Linda Krátka 

 

KULTURA 

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KOMORNÍ HUDBY 

Dnes bych vám chtěla povědět o koncertě, kterého jsem se zúčastnila. Jedná se o Mezinárodní 

festival komorní hudby, který se uskutečnil 27. a 28. dubna. Tuto akci zorganizovala ZUŠ 

Ratibořická z Horních Počernic společně s uměleckými školami z Německa, Polska a Litvy. 

Koncert v sálu Pražské konzervatoře uvedl pěvecký sbor Paleček ZUŠ Ratibořická, od kterého 

lidé slyšeli převážně moderní skladby. Programem nás dále prováděl soubor z německé 

Dithmarscher Musikschule a představil nám renesanční skladby, které byly pro většinu publika 

zajímavé. Soubor kanklēs a skudučiai čili lidových nástrojů z Umělecké školy v Pagiriai v Litvě 

předvedl litevské lidové písně, do kterých zapojil všechny hosty. Velmi zábavnou částí 

programu byli také operní sólisté z polské Hudební školy Frederica Chopina ve Varšavě. Lidé 

od nich mohli slyšet úryvky z Mozartových oper Kouzelná flétna nebo Don Giovanni. Naši 

uměleckou školu dále reprezentoval smyčcový orchestr s klasickou hudbou, která byla ve 

chvílích pohodová a lehká, jindy expresivní a těžká. Večer zakončil akordeonový orchestr z 

litevského Rudomína a všem předvedl valčíky a polky ve vlastní úpravě. Bylo vidět, že publikum 

mělo na konci koncertu opravdu velké dojmy. Stejné to tak bylo i druhý den, kdy ve Chvalské 

stodole zazněl velice podobný program. Mám radost, že i v této těžké době jsme schopni 

navazovat mezinárodní partnerství. 

Zlata Pavlíčková 

 

OHLÉDNUTÍ ZA MYŠMI 

Rády bychom se ohlédly za výstavou na Chvalském zámku Myši patří do nebe vytvořené ke 

stejnojmennému filmu od Jana Bubeníčka a Denisy Grimmové, který měl premiéru 7.10. 

2021 a byl natočen podle stejnojmenné knihy Ivy Procházkové. Výstava probíhala od 22.1. do 

15.5. a mohli jsme si zde prohlédnout loutky, kulisy, rekvizity a mnoho dalších předmětů 

spojených s filmem. Pro nejmenší děti zde byla k dispozici doprovodná mapka s úkoly a starší 

děti a rodiče se mohli zastavit například v zámeckém minikině, aby zhlédli film o vytváření 

filmu. 

Ada Kubešová, Johana Velíšková 
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PŘÍBĚH 
POD TLAKEM 3 

Oldřich mlčky skočil do portálu. Žaneta ještě chvíli otálela, ale víc než pár vteřin to netrvalo, 
protože se z portálu vynořila chlapcova ruka a pobídla ji, aby tento krok opakovala. 
 Dívku pobavil pohled na ruku, která se náhle ocitla na úplně jiném místě než její majitel 
a teď se nemotorně pokoušela nahmatat kamarádku ve vzduchu. Chytila se jí a sama se 
nestačila divit, jak lehce přechod proběhl. Portál se ani nezachvěl a navzdory tomu, že tak 
trochu čekala, že ji bude svojí sytě červenou barvou pálit, necítila sebemenší změnu teploty. 
 Když ji přešel údiv z přemístění, zvědavě si začala prohlížet prostor kolem sebe. No 
tohle! Ještě nikdy dřív neviděla tak nicotnou místnost. Všude samé bílo, nikde ani jediná 
šmouha, která by naznačovala, že sem někdy vkročila lidská noha. Žádné rohy zdí – u stropu 
ani u podlahy. A pod nimi jako by se rozprostírala nekonečná hlubina, do které se však ne a ne 
propadnout. 
 Žaneta se zmateně podívala na kamaráda. Společně s ním se právě stala jedinou 
bytostí, která se v této podivné nicotné místnosti nacházela. I jemu se to zdálo být podivné a 
s neskrývaným zájmem si prohlížel prostor kolem sebe. Kam se asi poděli Heidy s Floriánem? 
Nezůstala tu po nich ani stopa… 
 Dívku z té hrozné bílé rozbolely oči. Podívala se na rukáv svého červeného trička, aby 
se její zrak mohl pokochat odlišnou barvou, ale bolest neznala hranice. Ani pohled na tmavý 
úbor jejího kamaráda nepomohl, ale podle toho, jak se tvářil on, poznala, že je na tom 
podobně. 
 Přestala se však poddávat bolesti, když cosi uviděla v dáli. Poklepáním na rameno na 
to upozornila Oldřicha a ten upřel zrak stejným směrem. Na takovou dálku se však nedalo 
jasně poznat, o co jde. Ale jedno bylo jasné; blížilo se to směrem k nim. A to rychle. Ani se 
nenadáli a už se to ocitlo kus od nich. 
 Šlo o obrovský, fialově laděný vůz. Svým velice neobvyklým tvarem však připomínal 
spíš ponorku – a velikostí slona. Příď zdobila umělecky vytvarovaná kovová socha obrovského 
kormorána, která ladně splývala do trupu vozidla. Ten byl zbarven zlatou, ani trochu 
nepošpiněnou barvou a lesknul se tolik, že si na něm kamarádi mohli prohlédnout svůj 
pokřivený odraz. 
 Co je ale skutečně zarazilo, že z toho plechu vyrůstala dvě nemalá křídla, která sebou 
mohutně mávala, až se jim načechrané peří, jehož chmýří mělo na svém konci jemný fialový 
nádech, jemně vzdouvalo ve větru. Kolem křídel byla rozmístěna čtvercová okna s venkovními 
jasně fialovými záclonami. Dveře však nečekaně chyběly. 
 Navrchu se vyjímal středně veliký deštník, jehož plachtu zdobily fialové a tmavě modré 
pravidelné pruhy. Teprve tehdy, když mu přátelé začali věnovat pozornost, si všimli také 
podivné postavy skrývající se v jeho stínu. Někde už ji předtím viděli… 
 Když si postava všimla jejich zvědavých pohledů, vystoupila ze svého útočiště a nechala 
kamarády v němém úžasu. Byl to totiž onen záhadný muž. S elegantním cylindrem a pomalým, 
nepředvídatelně tajemným krokem. Nemohl to být nikdo jiný, hned ho poznali – i když ho 
předtím viděli jen letmo a zezadu. Ten jediný pohled se jim však v úzkosti vryl do paměti a oni 
teď věděli, že je to právě on. Nyní však viděli jeho pravou tvář – trochu zestárlou, ale přesto 
bez jediné vrásky a jediného škrábnutí. Černé zlověstné oči naháněly hrůzu, až jim přeběhl 
mráz po zádech a tmavě fialový, téměř černý plášť jej zahaloval až po kotníky. 
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 „Ctizrad, jméno mé,“ pronesl muž a opovržlivě se na ně podíval. Dál však mlčel, zřejmě 
čekal, že se i oni představí. Toho se však nedočkal a proto si po krátké pauze dlouze vzdychnul: 
„Ach, ta dnešní mládež…“ První se náhle ozval Oldřich. 
 „Kde je Heidy s Floriánem?!“ vyštěkl více nevraživě, než si původně přál. 
 „…ani se nepředstaví, a hned je toxická…“ pokračoval ten podivín, jako by jeho otázku 
neslyšel. 
 „Nevíte náhodou, kam se poděli naši kamarádi?“ zkusila to s ním Žaneta po krátké 
pauze vlídně. „Mysleli jsme, že je potkáme, ale místo toho jsme se ocitli zde a nemáme tušení, 
kde to jsme.“ 
 „Možná, že vím, kde jsou vaši kamarádi,“ řekl s lhostejností Ctizrad a zamyšleně si 
prohlížel své nehty. Dívka si v duchu pomyslela, že se jí jeho přístup vůbec nelíbí, ale pro jistotu 
na sobě nedala nic znát. „Ale nemám sebemenší důvod vám o nich říkat.“ 
 „Vy po nás něco chcete?!“ podivil se Oldřich a když muž neurčitě pomalu přikývl, hned 
se zeptal: „A co přesně!?“ 
 „Vy nemáte vůbec tušení, kdo já jsem,“ zamumlal pán s kloboučkem a samolibě se 
usmál, „proto není divu, že vám vůbec nenaháním strach. To by se mělo změnit…“ Pro poslední 
větu ještě víc ztišil hlas, ale stejně byl slyšet. Najednou se otočil, vyrval deštník ze svého 
vozidla, ve kterém přiletěl, a namířil je na děti. „Takže vy nevíte, co se děje? Vy nejste mými 
nepřáteli, když hledáte Heidy a Floriána? Nemyslete si, že vám to projde jen tak! Jen se 
podívejte, co je teď s vašimi kamarády!“ Poslední slovo řekl posměšně a jaksi opovržlivě. 
Namířil hrot deštníku na vůz pod sebou a cosi zamumlal. Z místa, kde předtím stál onen 
deštník, vyletěly dvě bubliny o velikosti člověka. Byly průhledné a místy se leskly tak, že se na 
nich utvořila duha. Bubliny letěly tím směrem, kterým je Ctizrad navedl svojí zbraní – přímo 
před Oldřicha a Žanetu. Ti se teprve divili, když v nich spatřili upírku s kozodlakem. Když je ti 
dva spatřili, začali zběsile tlouct do stěn svého vězení a křičet z plných plic. Vše marně. Bubliny 
se ani nepohnuly a k uším dětí dolehly jen tlumené prosby o vysvobození. 
 „Vidím, že jste štěstím bez sebe,“ zhodnotil situaci muž s deštníkem a dál se škodolibě 
kochal jejich zděšením. Žaneta se pokusila přiblížit k bublině Floriána a dotknout se jí, ale její 
prst jako by narazil na nezničitelnou překážku. 
 „Zachraňte nás, prosím!“ žadonil kozodlak tak, že ho dívka přes stěnu jeho vězení sotva 
slyšela. „Anebo radši ne, vraťte se zpátky, s tím darebou stejně nic nezmůžete!“ Znali se teprve 
krátce, ale Žaneta si pomyslela, že by jim měli pomoct. 
 „Ty jeden…“ Oldřich pevně zatnul ruce v pěst a udělal krok k nepříteli. „Okamžitě je 
pusť!“ Tvář se mu vztekem zohavila jako sesychající jablko. 
 „Proč bych to měl dělat, ty jeden malý zachránce?!“ vysmál se mu Ctizrad. 
 „Udělej, co říkám, jinak…“ 
 „Jinak co?!“ Zdálo se, že si protivník tuto scénu náramně užívá. 
 Oldřich zašmátral v kapse a vytáhl neveliký kámen, zřejmě jich všude po kapsách nosil 
pěknou zásobu. Chlapec se příliš dlouho nerozhodoval, napřáhl se a svůj kámen po muži 
v cylindru co nejprudčeji mrštil. Zásah to nebyl zrovna znamenitý, soupeř to schytal do holeně, 
ale i to stačilo, aby vzkypěl. Zlověstně se zašklebil a natáhl směrem před Oldřicha deštník. 
 „To si vypiješ…“ pronesl nepřátelsky a vzápětí z hrotu jeho zbraně začala proudem téct 
podivná slizovitá tmavě modrá tekutina. Z té se na místě utvořila tatáž bublina, která dosud 
věznila Heidy a Floriána. Chlapec stihnul jenom ohromeně ustoupit krok vzad, avšak na víc se 
nezmohl. Bublina ho pohltila, stejně jako předtím jeho druhy. 
 „Ne…“ vzdychla potichu Žaneta. Vřela v ní nenávist a obrovská bezmoc zároveň – 
taková bezmoc, jakou ještě nikdy předtím v životě nezažila. 
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 Bubliny se, v doprovodu s dívčiným útrpným pohledem, vznesly a zamířily za veliký vůz, 
z dosahu jejího zorného pole. Kamarádka tiše zafňukala. 
 Náhle ji dostihl Ctizradův pomstychtivý pohled. Teď byla na řadě ona… Mlčky 
pozorovala, jak se nepřítelova ruka s jeho zbraní zvedá, míříc přímo na ni. Zděšeně se rozhlédla 
kolem sebe. Samé bílo, nic, za co by se mohla schovat. Jenomže jestli se urychleně někde 
neschová, stihne ji stejný trest – a jak potom získá novou, i když nepatrnou možnost přátele 
vysvobodit?! 
 Nestihla ani dokončit své úvahy, když k ní vzduchem připlouvala obrovská bublina. Jen 
tak tak se stihla vyhnout, ale přitom nemotorně spadla na zem. 

„Tak ty se chceš prát, jo?“ jízlivě poznamenal útočník a na jeho rtech se objevil 
výsměšný ironický úšklebek. Hrot jeho deštníku nezahálel a z tmavě modrého slizu se vytvořila 
další obrovská bublina. Žaneta si pomyslela, jak lehce by asi praskla, kdyby narazila na špičatou 
skálu. 

Vtom se před ní zjevil pěkný kus černého kamene se špicí namířenou na bublinu – 
přesně takový, jaký si před chvílí představila. Dívka leknutím uskočila a z hrdla se jí prodral 
krátký výkřik. Pro bublinu náhlý zjev skály nedopadl dobře. Roztříštila se o její ostří a spadla 
s rámusem na zem, jako by byla ze skla. Žaneta se zmateně podívala na tu spoušť a poté na 
nepřítele. Ten se zatvářil ještě nevraživěji a vyslal na ni další bublinu. Jenže dívka teď už věděla, 
jak se útoku bránit a proto si představila další skálu, která se vzápětí skutečně objevila a 
ochránila ji. 

Ctizrad vybouchnul zlostí. Obratně se oháněl deštníkem a netrpělivě se pokoušel svou 
oběť zasáhnout. Jeho útoky byly čím dál tím zákeřnější a Žaneta už se několikrát ocitla v situaci, 
kdy už si myslela, že je s ní konec. Zjistila, že se jí „čaruje“ mnohem lépe, když na místo, kde 
chce vidět skálu nasměruje své ruce. Teď už se teprve cítila jako v nějaké pohádce, kde existují 
mocní mágové a kouzelní dědečkové! Ale stejně neměla potuchy, jak ty zázraky provádí. 

Nepřítelova tvář se zohavila v hrozném úšklebku a Žaneta si uvědomovala, že její život 
visí na vlásku. Cítila, jak jí pomalu, ale jistě, ubývají síly a že se pomalu přestává soustředit. 
Musí rychle něco vymyslet, jinak je s ní konec! 

Vtom Ctizradova zbraň vytvořila vítr, kterým mu jeho vlastní plášť přilepila na tvář. 
Dívka neváhala ani vteřinu. Využila příležitosti a neslyšně přeběhla za vozidlo. Možná získá 
nějaký čas a nabere trochu sil. Ale co nevidí – tři obrovské bubliny věznící v sobě její tři přátele. 
Rychle k nim doběhla, aby se přes skálopevnou stěnu alespoň trochu slyšeli a okamžitě se 
začala vyptávat: 

„Jak vám můžu pomoct? Dá se tahle bublina nějak rozbít? Jak to, že se najednou pod 
mýma rukama zjevují skály? Kde to vlastně vůbec jsme? Musíte mi odpovědět rychle, nemám 
moc času, než mě objeví!“ 

Oldřich na ni jen bezradně zíral, věděl tolik, co ona. Ale Florián s Heidy si vyměnili rychlé 
chápavé pohledy. Slova se pohotově ujala upírka. 

„Poslyš, teď se musíš soustředit. Jsme v takzvané magne-magické místnosti. To 
znamená, že tady je možné úplně všechno. Pokud máš magické nadání, jakože asi máš, když 
pod tvýma rukama vyrůstají skály, můžeš díky své fantazii vytvořit cokoliv, rozumíš?“ Ani 
nečekala na odpověď a rychle mlela dál. „Stačí si jen představit potřebnou věc a přemístit ji ze 
svých myšlenek do prostoru. Ale na to už jsi, zdá se, přišla. Nevím, jak velké nadání máš, takže 
ani nevím, jestli máš sílu nás odsud dostat. Teď mu hlavně seber ten deštník. Je to jedna 
z nejmagičtějších věcí, které existují, a když se dostane do rukou takovému lotrovi, jako je 
Ctizrad, dopadne to zle.“ 

„A na co jsou takové magické věci, když se dá kouzlit i bez nich?!“ zajímalo Žanetu. 



Číslo 4, 2021/22                                                              Strana 20 

„Magické věci většinou mívají větší moc než jejich majitelé. Tím, že jednu takovou 
Ctizrad používá, se vlastně prozrazuje, že postrádá dostatečný magický dar na to, aby tě 
porazil. Když mu vezmeš ten deštník, nebude se mít jak bránit.“ 

„Ale co portál? Nikde ho tu nevidím, jak se potom dostaneme domů?!“ zpanikařila 
druhá dívka a očima poletovala všude kolem, jako by tu chtěla nějaký portál nalézt. 

„Neboj, to ti potom vysvětlíme. Jestli mu zvládneš vzít ten zatracený deštník, určitě 
zvládneš i vykouzlit portál.“ vysvětlil tentokrát Florián. 

„A co když to nedokážu?!“ 
„My ti věříme,“ řekla pevně Heidy. „A nikdy ti to nezapomeneme, jestli nám pomůžeš.“ 

Pokusila se na ni povzbudivě usmát, ale náhle vykřikla: „Pozor!“ A dívala se přitom za Žanetina 
záda. Dívka se otočila a ke svému zděšení za sebou spatřila onoho muže v kloboučku. 

Mimoděk couvla, ale pak se odhodlaně napřímila a udělala krok vpřed. Ctizrad na to 
reagoval pouhým úšklebkem. Viděl, jak unaveně oddechuje a že jí schází síly potřebné k další 
obraně či útoku. 

V tom se však mýlil. Žaneta sice hlasitě funěla jako stará rozvrzaná lokomotiva a 
energie také neměla zrovna na rozdávání, ale právě získala nezbytné odhodlání. Přátelé jí věří. 
A jestli Heidy říká, že to dokáže, jistě bude mít pravdu. 

Zahájila útok. Soustředěně si představila, jak jí z jejích vlastních rukou šlehají 
nebezpečné plameny, které se snaží olíznout svým žárem nepřítele naproti. Cítila, že může 
ovládat jejich sílu a teplotu. Muž stihnul na poslední chvíli ustoupit, ale nevyhnul se místy 
ohořelému oblečení. Nestihnul se ani vzpamatovat, když tu se proti němu dívka rozzuřeně 
rozeběhla a bez pomoci jakékoli magie mu vrazila jednu do nosu. 

Protivník zařval bolestí, chytil se za poraněný nos a Žaneta k němu přistoupila, aby mu 
sebrala deštník. Nepřítel se však po ní druhou rukou ohnal a pokusil se ji udeřit. Novopečená 
kouzelnice se však ráně hbitě vyhnula. Rychlá reakce patřila odjakživa k jejím silným stránkám. 

„Tak ty si nepřestaneš hrát…“ procedil Ctizrad skrz zuby. Nezněl však už výsměšně, ale 
spíš jaksi podivně výstražně. Natáhnul ruku s deštníkem a vytvořil z tmavě modrého slizu jednu 
pořádnou bublinu. Žaneta zkusila stejný útok oplatit. Její bublina se vytvořila téměř hned, 
z červeného slizu. Letěla směrem k druhé bublině namířené na dívku, odrazila ji jakoby nic a 
než bys řekl švec, uvěznila v sobě Ctizrada i s tím jeho pomstychtivým úšklebkem. 

„Dokázala jsi to!“ uslyšela tlumeně za zády ohromený Heidin hlas. S vítězoslavným 
úsměvem se na ni otočila. „…teda, já to věděla, samozřejmě…“ dodala upírka. 

„Podívej, zůstal tam po něm deštník!“ radil Florián. Žaneta se znovu otočila a vedle 
nepřítelovy bubliny spatřila ležet deštník. Zdvihla jej a potěžkala v ruce. Vážil tolik, co pírko. 

Zkusila s jeho pomocí odstranit 
bubliny, které věznily kamarády, 
povedlo se. 

Zkusila tedy vyčarovat portál – 
povedlo se! 

Všichni čtyři na sebe 
s úsměvem kývli a vydali se směrem 
k portálu. Jen co Žaneta překročila 
hranici mezi světy, ztratila vědomí. Ale 
už byla v bezpečí. A navíc věděla, že už 
ji má kdo dostat z nesnází. 

Eva Osičková 

Ilustrace: Bára Michálková 
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ŠIFRY 

Většina z vás tuto šifru nejspíše zná – je stará skoro 200 let – ale stejně se na ni podíváme. 

Kromě šifer alfabetických, které jsme si představili minule, existují také šifry transpoziční 

a obrázkové, to jsou však spíše hádanky pro děti než šifry. Tentokrát se tedy podíváme na již 

zmíněné transpoziční šifry a představíme si známou Morseovu abecedu. 

Transpoziční jsou vlastně opakem alfabetických – místo záměny znaků na stejných 

pozicích přemísťují stejné znaky na jiné místa. Příkladem velmi jednoduchých šifer mohou být 

třeba text zapsaný pozpátku („šifra“ = „arfiš“) nebo zapsání každého druhého znaku 

(„abeceda“ = „aeeadcb“). Samozřejmě můžete vymyslet jakýkoliv jiný klíč pro přemisťování 

znaků, ale všechny tyto šifry jsou velice jednoduché na dešifraci, proto je nedoporučuji 

používat. 

Podíváme se tedy na slíbenou Morseovu abecedu. V první polovině 19. století ji vynalezl 

Samuel F. B. Morse se svým pomocníkem Alfredem Vailem. Od roku 1844 se poté začala 

používat pro přenášení informací na dlouhé vzdálenosti telegrafem. Na obrázku vidíte všechna 

písmena, číslice a znaky diakritiky s odpovídajícím přepisem do Morseovky (tři lomítka značí 

konec zprávy). Lomítko se používá pro oddělení slov (zastupuje mezeru). 

Jako vždy zakončíme šifrou – tentokrát jednou z výše uvedených, zakódovanou v 

Morseově abecedě: 

--. .- ..- ..- .. .--- ...- -.. - --..- / -- ---- / .--.- ---- ..-. -.-- -.-.-- .-. / .. -.. / .-. .--.- . / --..-- . .. / . -

.-.-- .--- .-.. - .-./// 

Jaroslav Pleticha 
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KOMIKS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 4, 2021/22                                                              Strana 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 4, 2021/22                                                              Strana 24 

 

 

 

 


